

***SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI POWIATOWEGO CENTRUM
POMOCY RODZINIE W DZIAŁDOWIE za 2009 r.***

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Działdowie działa na podstawie Ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku (Dz. U. z 2009 r. Nr 175 poz.1362 z póź. zm.) oraz Ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych z dnia 27 sierpnia 1997 roku (Dz. U. Nr 123, poz. 776 z póź. zm.).

Informacja PCPR dotycząca opieki nad dziećmi przebywającymi w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo – wychowawczych.

Do zadań Powiatu realizowanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Działdowie jest zapewnienie opieki i wychowania w formie zastępczej opieki rodzinnej każdemu dziecku, które zostało pozbawione częściowo lub całkowicie opieki rodziców lub dziecku niedostosowanemu społecznie.

Na terenie Powiatu Działdowskiego funkcjonują rodziny zastępcze typu:

- spokrewnione z dzieckiem,
- niespokrewnione z dzieckiem,
- zawodowa rodzina o charakterze pogotowia opiekuńczego.

Na dzień 31 grudnia 2009 roku funkcjonowało 65 rodzin zastępczych, w których przebywało 92 dzieci, z czego wyszczególnić możemy 60 rodzin spokrewnionych, z 85 umieszczonymi dziećmi i 4 rodziny niespokrewnione, w których przebywa 5 dzieci oraz 1 rodzinę zawodową o charakterze pogotowia rodzinnego, w którym przebywa 2 dzieci.

W myśl Ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej rodzinie zastępczej przysługuje pomoc pieniężna na każde przyjęte dziecko do rodziny. Podstawą ustalenia wysokości pomocy pieniężnej jest kwota bazowa, która wynosi **1647,00 zł**. O wysokości powyższej pomocy decyduje wiek dziecka, stan zdrowia oraz dochód dziecka. Dochodem dziecka są otrzymywane alimenty, renta rodzinna oraz zasiłek pielęgnacyjny. Rodzinie zastępczej spokrewnionej z dzieckiem na jego utrzymanie przysługuje **od 40 % do 80 %**

kwoty bazowej, przy czym kwota ta zostaje pomniejszona o ½ dochodu dziecka. Jeżeli rodzinę zastępczą stanowi osoba, która nie jest spokrewniona z dzieckiem, pomoc zwiększa się o 10 % kwoty bazowej tj: **164,70 zł.** z tytułu pełnienia osobistej opieki nad dzieckiem. Łączna kwota związana z wypłaceniem pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dzieci przebywających w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu Działdowskiego w 2009 roku wynosiła **707 712,00 zł.**

W 2009 roku 13 dzieci przebywało w rodzinach zastępczych na terenie innych Powiatów:

- Powiat Brodnicki – 3 dzieci
- Powiat Mławski – 1 dzieci
- Powiat Wejherowski – 1 dziecko
- Powiat Nowe Miasto Lubawskie – 1 dziecko
- Powiat Giżycki – 3 dzieci
- Powiat Gołdapski – 3 dzieci
- Powiat Wyszkowski – 1 dziecko

W 2009 roku na mocy postanowień Sądu powstało 8 rodzin zastępczych, w których przebywa 15 dzieci. W związku z powyższym rodzinom zastępczym wypłacono jednorazowe świadczenie pieniężne na pokrycie niezbędnych wydatków związanych z potrzebami przyjmowanego do rodziny dziecka na kwotę **9 894,00 zł.**

Ponadto Centrum przyznaje pomoc pieniężną na:

1. Usamodzielnienie
2. Na zagospodarowanie
3. Kontynuowanie nauki

Usamodzielnienie i kontynuowanie nauki przysługuje:

- osobom opuszczającym placówki opiekuńczo-wychowawcze,
- dzieciom i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie opuszczającej DPS,
- matkom z małoletnimi dziećmi i kobietom w ciąży opuszczającymi domy dla matek,
- wychowankom rodzin zastępczych oraz schronisk dla nieletnich,
- wychowankom zakładów poprawczych,
- wychowankom specjalnych ośrodków szkolno-wychowawczych lub młodzieżowych ośrodków wychowawczych. Wysokość pomocy na usamodzielnienie uzależniona jest od czasu pobytu dziecka w rodzinie zastępczej jak też wymienionych powyżej placówkach i wynosi od 100 % do 400 % kwoty bazowej.

Pomoc na kontynuowanie nauki otrzymują pełnoletni wychowankowie z rodzin zastępczych bądź z wyżej wymienionych placówek w wysokości 30 % kwoty bazowej miesięcznie i przysługuje osobie kontynuującej naukę w gimnazjum, szkole ponadpodstawowej, szkole ponad gimnazjalnej lub szkole wyższej. Pomoc przyznawana jest na czas nauki, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 roku życia przez wychowanka. Natomiast wartość pomocy na zagospodarowanie ustala się, jako równowartość kwoty nie wyższej niż 300 % kwoty bazowej.

Na koniec roku 2009 **14 wychowanków** rodzin zastępczych kontynuowało naukę i otrzymało pomoc pieniężną na kwotę **69 493 zł.**, a **7 wychowanków** otrzymało pomoc pieniężną na usamodzielnienie w łącznej wysokości **36 942 zł.**, oraz **7 wychowanków** otrzymało pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej w łącznej kwocie **12 271 zł.**

Wychowankowie placówek opiekuńczo – wychowawczych w 2009 roku otrzymali pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki – **9 osób**, na łączną kwotę **27 437 zł.**, i **1 osobie** z placówek opiekuńczo – wychowawczych wypłacono pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej w kwocie **1 300 zł.** **Jeden** usamodzielniany wychowanek Zakładu Poprawczego otrzymał pomoc na usamodzielnienie w wysokości **4 941 zł.**, i zagospodarowanie w formie rzeczowej w wysokości **1 200 zł.**, oraz **2 osobom** z MOW-u wypłacono pomoc pieniężną na usamodzielnienie w łącznej wysokości **6 588 zł.**, i **2 świadczenia** na zagospodarowanie w formie rzeczowej na kwotę **2 300 zł.**

Na dzień 31.12.2009 roku z Powiatu Działdowskiego w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie innych Powiatów przebywa 34 dzieci:

- Powiat Szczycieński – **9 dzieci**
- Powiat Ostródzki – **4 dzieci**
- Powiat Olsztyński – **19 dzieci**
- Powiat Giżycki – **1 dziecko**
- Powiat Nidzicki – **1 dziecko**

W dniu 01.09.2009 roku, rozpoczęła swą działalność Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza „MARIO” w Lidzbarku. Podmiotem prowadzącym placówkę jest: Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Dzieciom „MARIO”. Zgodnie z zobowiązującym w Placówce regulaminem organizacyjnym Dom jest samodzielną jednostką organizacyjną typu

socjalizacyjnego w którym całodobową opieką objętych jest trzydziestu wychowanków.

Na dzień 31.12.2009 roku w Placówce znajdowało się 30 dzieci z terenu Powiatu Działdowskiego.

Łączna liczba dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na dzień 31.12.2009 roku wynosiła – 64.

Liczba dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo – wychowawczych zwiększa się z roku na rok, w porównaniu z rokiem poprzednim liczba dzieci wzrosła o **18**.

Łącznie w 2009 roku środki otrzymane w/g zapotrzebowania na placówki opiekuńczo – wychowawcze wynosiły: **1 754.089,71 zł**, z czego wydatkowano: **1 752.358,10 zł**.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 2009r., przeprowadziło na terenie Powiatu Działdowskiego akcję informacyjno – propagandową, poprzez ogłoszenia w gazecie „Olsztyńskiej”, „Tygodniku Działdowskim”, ogłoszenia na stronie internetowej Starostwa. Akcja miała na celu nabór kandydatów na tworzenie i przeszkolenie zawodowych rodzin zastępczych. Zgłosiła się 1 rodzina, którą po badaniach psychologicznych nie zakwalifikowano do dalszego szkolenia.

Na zlecenie Powiatu Działdowskiego prowadzony jest Ośrodek Interwencji Kryzysowej przez Działdowskie Centrum „Caritas”, który ma na celu udzielanie profesjonalnej pomocy osobom bądź rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, w celu przywrócenia zakłóconej równowagi psychicznej oraz zapobiegania dezorganizacji funkcjonowania rodzinnego i społecznego, a w konsekwencji przeciwdziałania trwałym następstwom kryzysu. Ośrodek zapewnia bazę hotelową z całodziennym wyżywieniem dla dziesięciu osób znajdujących się w traumatycznych sytuacjach życiowych.

W 2009 r. z bazy tej skorzystało **20 osób**. W ramach interwencji udzielana jest również specjalistyczna pomoc poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne i prawne. Każda z form pomocy służy emocjonalnemu wsparciu i zaspokojeniu potrzeb osób w kryzysie i doprowadzenie ich do usamodzielnienia. Z porad prawnych skorzystało 317 osób (niektóre na zasadzie wielokrotności) co daje **wzrost o 66 osób w stosunku do roku 2008**. W ramach interwencji kryzysowej pomocy psychologicznej udzielono 52 razy. Pomoc miała charakter konsultacji, diagnozy psychologicznej w celu oceny aktualnego stanu psychicznego osoby oraz rozmowy kierowanej. Łączna liczba udzielonych porad pedagogów pracujących z dziećmi i młodzieżą wyniosła **130**. Pomoc pedagogiczna ma na celu udzielenie pomocy dzieciom i ich rodzinom w pokonywaniu trudności wychowawczych, rozwojowych oraz

wyrównywaniu braków w nauce.

Na terenie Powiatu funkcjonuje jeden Dom Pomocy Społecznej dla Osób Przewlekłe Psychiczenie Chorych w Uzdowie. Na dzień 31.12.2009 roku liczba mieszkańców Domu wynosiła 97. W 2009r., średni miesięczny koszt utrzymania 1 mieszkańca Domu Pomocy Społecznej w Uzdowie wynosił: **2.330,00 zł**. Liczba osób oczekujących na umieszczenie w/g stanu na dzień 31.12.2009r., wynosiła **14 osób**.

Ponadto PCPR kieruje osoby do prowadzonego przez Działdowskie Centrum "CARITAS", **Środowiskowego Domu Samopomocy** dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi. Placówka ta dysponuje 37 miejscami, w której przebywają 37 osoby z terenu Powiatu Działdowskiego.

Powiat Działdowski zlecił **Działdowskiemu Centrum "CARITAS"** prowadzenie placówki opiekuńczo – wychowawczej wsparcia dziennego - Ognisko Wychowawcze przy ul. Księżodworskiej 23 z Filią Ogniska przy Alei Św. Katarzyny Aleksandryjskiej 4. Do ogniska uczęszcza ogółem **80 dzieci** z terenu Powiatu Działdowskiego. W/w placówka jest przeznaczona dla dzieci i młodzieży pozbawionej częściowo lub całkowicie opieki rodzicielskiej oraz niedostosowanych społecznie, zapewniając im dzienną lub okresową opiekę oraz wychowanie. Placówki o charakterze profilaktycznym, mające na celu zapobieganie niedostosowaniu i sieroctwu społecznemu dzieci i młodzieży oraz zapewnienie pomocy rodzicom mającym poważne trudności w sprawowaniu opieki i wychowaniu dzieci. Placówka zapewnia pomoc w nauce, sprzyja rozwojowi zainteresowań, zagospodarowuje czas wolny dzieci poprzez organizację zabaw, zajęć sportowych, wycieczek, imprez okolicznościowych z okazji świąt propagujących prorodzinne funkcjonowanie w społeczeństwie. Dodatkowo placówka prowadzi dla dzieci uczęszczających do Ogniska program socjoterapeutyczny.

W związku z **X Warmińsko – Mazurskimi Dniami Rodzin**, których w 2009 roku hasło przewodnie brzmiało: „Człowiek starszy we współczesnej rodzinie i społeczeństwie” - PCPR wspólnie z WTZ zorganizował festyn rodzinny .

W ramach szkoleń zorganizowanych w 2009 roku przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w miesiącu:

